



**PROVA NR 1**

- Testo Domanda 1**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Le Regioni e gli Enti locali affiancano alla contabilità finanziaria un sistema di contabilità:**  
economico-patrimoniale a fini conoscitivi  
economico-patrimoniale a fini autorizzatori  
analitica
- Testo Domanda 2**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Le entrate sono classificate in titoli:**  
tipologie e categorie  
macroaggregati e categorie  
programmi e tipologie
- Testo Domanda 3**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Gli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione finanziario riguardanti gli esercizi finanziari cui il bilancio si riferisce:**  
hanno natura autorizzatoria, costituendo limite agli impegni ed ai pagamenti  
hanno natura indicativa ed è possibile adottare impegni di spesa in eccesso rispetto allo stanziamento per importi inferiori a 100 euro  
hanno natura autorizzatoria, costituendo limite ai pagamenti
- Testo Domanda 4**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- La registrazione dell'impegno viene effettuata al momento:**  
del perfezionamento dell'obbligazione giuridica  
della scadenza dell'obbligazione giuridica  
del pagamento
- Testo Domanda 5**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Per le Regioni è possibile procedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio, tra l'altro, per:**  
acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa  
autorizzare la riscossione di entrate non previste in bilancio  
tutte le spese che sono state assunte senza il preventivo impegno di spesa
- Testo Domanda 6**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Per la spesa relativa all'acquisto di beni e servizi di parte corrente, l'imputazione contabile avviene nell'esercizio in cui:**  
risulta adempiuta completamente la prestazione da cui scaturisce l'obbligazione  
la somma è esigibile  
si perfeziona l'obbligazione giuridica
- Testo Domanda 7**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall'avvio la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere:**  
prenotato nelle scritture contabili  
accertato nelle scritture contabili  
liquidato nelle scritture contabili



<b>Testo Domanda 8</b>	<b>Il rendiconto generale/della gestione comprende, tra l'altro:</b>
Risposta Corretta	il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale
Risposta Errata	il bilancio consolidato
Risposta Errata	il bilancio di previsione e il Piano esecutivo di gestione
<b>Testo Domanda 9</b>	<b>Il principio generale della competenza finanziaria prevede che:</b>
Risposta Corretta	tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, devono essere registrate nelle scritture contabili
Risposta Errata	quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza.
Risposta Errata	tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, devono essere registrate nelle scritture contabili
Risposta Errata	quando l'obbligazione è scaduta, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione si perfeziona.
Risposta Errata	tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, devono essere registrate nelle scritture contabili
Risposta Errata	quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio successivo.
<b>Testo Domanda 10</b>	<b>Il Bilancio consolidato è un documento:</b>
Risposta Corretta	contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del «gruppo amministrazione pubblica»
Risposta Errata	contabile a carattere preventivo che prevede il risultato economico, patrimoniale e finanziario del «gruppo amministrazione pubblica»
Risposta Errata	illustrativo delle principale attività svolte dal «gruppo amministrazione pubblica»
<b>Testo Domanda 11</b>	<b>Nel diritto amministrativo è configurabile un interesse legittimo pretensivo in capo al soggetto privato richiedente all'Amministrazione:</b>
Risposta Corretta	il rilascio di un titolo edilizio
Risposta Errata	l'annullamento di un'ordinanza di demolizione
Risposta Errata	la revoca del procedimento espropriativo
<b>Testo Domanda 12</b>	<b>Nel diritto amministrativo l'avocazione è l'atto con cui:</b>
Risposta Corretta	un organo gerarchicamente superiore assume su di sé l'esercizio di funzioni spettanti ad un organo subordinato ed in assenza di inerzia da parte di quest'ultimo
Risposta Errata	un organo gerarchicamente superiore assume su di sé l'esercizio di funzioni spettanti ad un organo subordinato a causa dell'inerzia da parte di quest'ultimo
Risposta Errata	un organo gerarchicamente superiore trasferisce l'esercizio di proprie funzioni ad un organo subordinato
<b>Testo Domanda 13</b>	<b>Ai sensi dell'art. 2 della L. n. 241/1990, il termine di conclusione del procedimento amministrativo è pari a:</b>
Risposta Corretta	30 giorni, salvo diversa indicazione contenuta nella legge o in provvedimento generale adottato dall'amministrazione procedente
Risposta Errata	60 giorni
Risposta Errata	30 giorni
<b>Testo Domanda 14</b>	<b>Ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, l'obbligo di motivazione del provvedimento non si applica:</b>
Risposta Corretta	agli atti normativi e a quelli a contenuto generale
Risposta Errata	agli atti conclusivi del procedimento iniziato d'ufficio
Risposta Errata	agli atti concernenti l'organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale



- Testo Domanda 15**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Ai sensi dell'art. 21-septies della L. n. 241/1990, il provvedimento amministrativo è nullo quando:**  
è stato adottato in violazione del giudicato  
è stato adottato in violazione di legge  
è viziato da eccesso di potere
- Testo Domanda 16**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Ai sensi dell'art. 24 della L. n. 241/1990, il diritto di accesso ai documenti amministrativi è escluso:**  
nei procedimenti volti all'emanazione di atti normativi;  
nei procedimenti di aggiudicazione di contratti pubblici;  
nei procedimenti in materia previdenziale e assistenziale
- Testo Domanda 17**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il provvedimento di aggiudicazione dei contratti pubblici diventa efficace:**  
dopo la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione in capo all'aggiudicatario  
dopo il decorso di 30 giorni dalla sua comunicazione all'aggiudicatario  
dopo la sua comunicazione all'aggiudicatario
- Testo Domanda 18**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016, in ipotesi di raggruppamento temporaneo di operatori economici di tipo verticale, l'operatore economico designato mandante:**  
è responsabile nei confronti della stazione appaltante limitatamente all'esecuzione delle prestazioni di propria competenza  
è responsabile nei confronti della stazione appaltante in via solidale con l'operatore economico designato mandatario  
non è responsabile nei confronti della stazione appaltante
- Testo Domanda 19**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura aperta è la procedura:**  
in cui qualsiasi operatore economico può presentare un'offerta in risposta ad un avviso di indizione di gara;  
in cui qualsiasi operatore economico può presentare una domanda di partecipazione in risposta ad un avviso di indizione di gara  
in cui soltanto gli operatori economici invitati possono presentare un'offerta
- Testo Domanda 20**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, il ricorso al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo è obbligatorio per l'affidamento:**  
dei servizi di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica  
dei servizi di natura intellettuale di importo inferiore a 40.000 euro  
dei servizi e delle forniture con caratteristiche standardizzate
- Testo Domanda 21**  
Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata
- Ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la nomina e la costituzione della commissione giudicatrice sono obbligatorie in caso di:**  
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa  
procedura aperta  
aggiudicazione di appalto di rilevanza comunitaria
- Testo Domanda 22**
- Ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, l'istituto dell'avvalimento consente ad un concorrente che ne sia privo di soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di partecipazione:**



Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata

di capacità economica e finanziaria di cui all'art. 83, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016  
di idoneità professionale di cui all'art. 83, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016  
di idoneità morale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016

**Testo Domanda 23**

Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata

**Ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, l'appaltatore può ricorrere al subappalto, previa autorizzazione della stazione appaltante, a condizione che:**

l'appaltatore abbia indicato all'atto dell'offerta le prestazioni che intende subappaltare  
il subappaltatore sia una microimpresa o piccola impresa  
sussistano tra l'appaltatore e il subappaltatore forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del codice civile

**Testo Domanda 24**

Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata

**Ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 il certificato di collaudo, all'atto del suo rilascio:**  
ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione  
ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi sei mesi dalla sua emissione  
ha carattere definitivo

**Testo Domanda 25**

Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata

**In materia tributaria, ai Comuni è accordata una potestà:**  
regolamentare di disciplinare i tributi il cui gettito sia ad essi devoluto, da esercitarsi nei limiti previsti dalla legge  
normativa incondizionata di istituire propri tributi  
normativa di istituire propri tributi da esercitarsi nel rispetto delle leggi vigenti

**Testo Domanda 26**

Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata

**L'addizionale comunale all'Irpef è dovuta:**

solo se per lo stesso anno risulti dovuta l'Irpef stessa, al netto delle detrazioni per essa riconosciute e del credito d'imposta per i redditi prodotti all'estero  
a prescindere dal fatto che l'Irpef, per quello stesso anno, sia dovuta  
a condizione che, nel periodo di imposta precedente, fosse dovuta un'Irpef, al netto delle detrazioni e dei crediti di imposta

**Testo Domanda 27**

Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata

**Le abitazioni principali classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 sono assoggettate all'aliquota dell'imposta municipale propria (IMU) dello:**  
0,5 per cento o alla diversa aliquota stabilita dal Comune tra lo 0 per cento e lo 0,6 per cento  
0,75 per cento o alla diversa aliquota stabilita dal Comune comunque superiore allo 0,6 per cento  
0,75 per cento o alla diversa aliquota inferiore stabilita dal Comune

**Testo Domanda 28**

Risposta Corretta  
Risposta Errata  
Risposta Errata

**I fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita (c.d. immobili merce) sono:**

assoggettati all'aliquota dell'imposta municipale propria (IMU) dello 0,1 per cento o alla diversa aliquota stabilita dal Comune tra lo 0 per cento e lo 0,25 per cento  
esenti dall'imposta municipale propria (IMU)  
assoggettati all'aliquota dell'imposta municipale propria (IMU) dello 0,1 per cento o alla diversa maggiore aliquota stabilita dal Comune entro un massimo dello 0,25 per cento



**Testo Domanda 29**

**La facoltà del Comune di differire i termini di versamento dell'imposta municipale propria (IMU):**

Risposta Corretta

soggiace alla ricorrenza di situazioni particolari ed è comunque limitata alle entrate di propria spettanza e non anche a quelle di competenza statale

Risposta Errata

soggiace alla ricorrenza di situazioni particolari

Risposta Errata

è libera ed incondizionata

**Testo Domanda 30**

**Nel caso in cui il titolare di un diritto di usufrutto su di un immobile lo conceda in comodato a terzi, l'imposta municipale propria (IMU) è dovuta da:**

Risposta Corretta

l'usufruttuario

Risposta Errata

il comodatario

Risposta Errata

il nudo proprietario



## PROVA NR 2

- Testo Domanda 1** Il Bilancio di previsione pluriennale è almeno:  
Risposta Corretta triennale  
Risposta Errata quinquennale  
Risposta Errata di cassa
- Testo Domanda 2** Le spese sono classificate in:  
Risposta Corretta missioni, programmi, titoli, macroaggregati e capitoli  
Risposta Errata programmi, macroaggregati e tipologie  
Risposta Errata capitoli e categorie
- Testo Domanda 3** Per le Regioni, le variazioni di bilancio per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici e delle relative spese sono approvate:  
Risposta Corretta dalla Giunta con atto amministrativo  
Risposta Errata dal Consiglio regionale con legge  
Risposta Errata dai dirigenti
- Testo Domanda 4** La gestione delle entrate si attua attraverso le fasi:  
Risposta Corretta dell'accertamento, della riscossione e del versamento  
Risposta Errata della riscossione, dell'accertamento e della liquidazione  
Risposta Errata dell'accertamento, dell'impegno e della riscossione
- Testo Domanda 5** Negli enti locali, l'organo di revisione, tra l'altro:  
Risposta Corretta vigila sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente all'acquisizione delle entrate, all'effettuazione delle spese, all'attività contrattuale, all'amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli adempimenti fiscali ed alla tenuta della contabilità  
Risposta Errata rilascia il visto di regolarità contabile sulle deliberazioni della Giunta comunale  
Risposta Errata esprime il parere di legittimità su tutti gli atti amministrativi dell'ente
- Testo Domanda 6** In fase di impegno di spesa è necessario indicare la data di scadenza dell'obbligazione che rappresenta il momento in cui:  
Risposta Corretta l'obbligazione giuridica sarà esigibile  
Risposta Errata l'obbligazione giuridica si perfeziona  
Risposta Errata l'obbligazione giuridica sarà pagata
- Testo Domanda 7** Il Fondo pluriennale vincolato è formato, tra l'altro, da:  
Risposta Corretta entrate correnti già accertate destinate a finanziare spese già impegnate, ma esigibili in esercizi futuri  
Risposta Errata entrate correnti già accertate destinate a finanziare spese già impegnate, ma esigibili nell'anno  
Risposta Errata entrate ancora da accertare destinate a finanziare spese correnti



- Testo Domanda 8** **Il risultato di amministrazione è:**  
Risposta Corretta pari al fondo cassa aumentato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi  
Risposta Errata accertato con l'approvazione del bilancio di previsione  
Risposta Errata pari alla differenza tra entrate e spese di competenza
- Testo Domanda 9** **Il piano dei conti integrato consente:**  
Risposta Corretta il consolidamento e il monitoraggio dei conti pubblici  
Risposta Errata la gestione del cronoprogramma di spesa degli investimenti  
Risposta Errata la corretta imputazione contabile delle entrate/spese
- Testo Domanda 10** **Il principio generale della competenza finanziaria prevede che**  
Risposta Corretta non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le entrate per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario il diritto del credito  
Risposta Errata l'accertamento dell'entrata viene effettuato al momento dell'approvazione del bilancio di previsione  
Risposta Errata non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le entrate di competenza
- Testo Domanda 11** **Nel diritto amministrativo è configurabile un interesse legittimo oppositivo in capo al soggetto privato richiedente all'Amministrazione:**  
Risposta Corretta l'annullamento di un'ordinanza di demolizione  
Risposta Errata il rilascio di un titolo edilizio  
Risposta Errata la concessione di una sanatoria edilizia
- Testo Domanda 12** **Nel diritto amministrativo la delega è l'atto con cui:**  
Risposta Corretta un organo titolare di un potere trasferisce l'esercizio del potere medesimo ad altro organo  
Risposta Errata un organo titolare di un potere trasferisce la titolarità del potere medesimo ad altro organo  
Risposta Errata un organo titolare di un potere ne condivide la titolarità e l'esercizio con altro organo
- Testo Domanda 13** **Ai sensi dell'art. 2 della L. n. 241/1990, la pubblica amministrazione ha il dovere di concludere il procedimento amministrativo mediante l'adozione di un provvedimento espresso:**  
Risposta Corretta sempre  
Risposta Errata soltanto nei procedimenti iniziati ad istanza di parte  
Risposta Errata soltanto nei procedimenti iniziati d'ufficio
- Testo Domanda 14** **Ai sensi dell'art. 7 della L. n. 241/1990, la comunicazione di avvio del procedimento può essere omessa:**  
Risposta Corretta per particolari esigenze di celerità del procedimento  
Risposta Errata nei procedimenti iniziati ad istanza di parte  
Risposta Errata nei procedimenti iniziati d'ufficio
- Testo Domanda 15** **Ai sensi dell'art. 21-octies della L. n. 241/1990, il provvedimento amministrativo è annullabile quando:**  
Risposta Corretta è viziato da incompetenza  
Risposta Errata è viziato da difetto assoluto di attribuzione



Risposta Errata è stato adottato in elusione del giudicato

**Testo Domanda 16** Ai sensi dell'art. 25 della L. n. 241/1990, l'amministrazione cui è indirizzata la richiesta di accesso, se individua soggetti che dall'esercizio dell'accesso vedrebbero compromesso il loro diritto alla riservatezza, è tenuta

Risposta Corretta ad invitare formalmente tali soggetti a rappresentare le loro eventuali ragioni di opposizione alla richiesta di accesso

Risposta Errata a respingere la richiesta di accesso

Risposta Errata a rivolgere una richiesta di parere alla Commissione per l'accesso

**Testo Domanda 17** Ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il termine dilatorio ivi previsto per la sottoscrizione del contratto d'appalto, pari a 35 giorni decorrenti dalla comunicazione dell'aggiudicazione, non si applica:

Risposta Corretta se, a seguito di pubblicazione del bando, sia pervenuta una sola offerta e non siano state proposte impugnazioni del bando

Risposta Errata nel caso di procedura di appalto di rilevanza euro-unitaria

Risposta Errata nel caso di procedura competitiva con negoziazione

**Testo Domanda 18** Ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016, in ipotesi di raggruppamento temporaneo di operatori economici di tipo orizzontale, l'operatore economico designato mandante:

Risposta Corretta è responsabile nei confronti della stazione appaltante in via solidale con l'operatore economico designato mandatario

Risposta Errata è responsabile nei confronti della stazione appaltante limitatamente all'esecuzione delle prestazioni di propria competenza

Risposta Errata non è responsabile nei confronti della stazione appaltante

**Testo Domanda 19** Ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura ristretta è la procedura:

Risposta Corretta in cui qualsiasi operatore economico può presentare una domanda di partecipazione in risposta ad un avviso di indizione di gara

Risposta Errata in cui qualsiasi operatore economico può presentare un'offerta in risposta ad un avviso di indizione di gara

Risposta Errata in cui soltanto gli operatori economici invitati possono presentare una domanda di partecipazione

**Testo Domanda 20** Ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio del minor prezzo può essere utilizzato per l'affidamento:

Risposta Corretta dei servizi e delle forniture con caratteristiche standardizzate

Risposta Errata dei servizi e delle forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro caratterizzati da notevole contenuto tecnologico

Risposta Errata dei servizi sociali

**Testo Domanda 21** Ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la commissione giudicatrice è costituita:

Risposta Corretta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque

Risposta Errata da un numero dispari di commissari, non superiore a tre

Risposta Errata da un numero pari di commissari, liberamente individuato dalla stazione appaltante

**Testo Domanda 22** Ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, l'istituto dell'avvalimento non è ammesso per soddisfare il requisito di partecipazione:

Risposta Corretta dell'iscrizione all'Albo nazionale dei gestori ambientali

Risposta Errata dell'attestazione S.O.A.

Risposta Errata del requisito di partecipazione del fatturato minimo annuo



- Testo Domanda 23** Ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante provvede al rilascio in favore dell'appaltatore dell'autorizzazione al subappalto:
- Risposta Corretta entro 30 giorni dalla relativa richiesta
- Risposta Errata entro 30 giorni dalla relativa richiesta per i subappalti di importo inferiore al 2% delle prestazioni appaltate o di importo inferiore a 100.000 euro
- Risposta Errata entro 60 giorni dalla relativa richiesta
- Testo Domanda 24** Ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, la garanzia definitiva:
- Risposta Corretta è progressivamente svincolata a misura dell'avanzamento dell'esecuzione del contratto, nel limite massimo del 80 per cento dell'iniziale importo garantito
- Risposta Errata è progressivamente svincolata a misura dell'avanzamento dell'esecuzione del contratto, nel limite massimo del 50 per cento dell'iniziale importo garantito
- Risposta Errata rimane vincolata all'iniziale importo garantito per l'intera durata dell'esecuzione del contratto
- Testo Domanda 25** La potestà normativa tributaria delle Regioni:
- Risposta Corretta trova un limite nelle disposizioni costituzionali, internazionali ed euro-unitarie
- Risposta Errata è incondizionata
- Risposta Errata non esiste, essendo le stesse dotate della sola potestà di regolamentare tributi disciplinati da leggi statali
- Testo Domanda 26** L'addizionale comunale all'Irpef è calcolata applicando l'aliquota fissata dal Comune al reddito complessivo determinato ai fini IRPEF:
- Risposta Corretta al netto degli oneri deducibili
- Risposta Errata al lordo degli oneri deducibili
- Risposta Errata al lordo delle spese detraibili
- Testo Domanda 27** La casa familiare che sia assegnata al genitore affidatario dei figli in base ad un provvedimento giudiziale:
- Risposta Corretta è esclusa dall'imposta municipale propria (IMU) purché classificata nelle categorie catastali diverse da A/1, A/8 e A/9
- Risposta Errata è esclusa dall'imposta municipale propria (IMU)
- Risposta Errata soggiace all'imposta municipale propria (IMU) in una misura pari alla metà di quella ordinariamente applicabile
- Testo Domanda 28** I fabbricati rurali strumentali sono:
- Risposta Corretta soggetti all'imposta municipale propria (IMU) con l'aliquota dello 0,1 per cento che può essere diminuita dal Comune fino all'azzeramento
- Risposta Errata esenti dall'imposta municipale propria (IMU)
- Risposta Errata soggetti all'imposta municipale propria (IMU) con l'aliquota dello 0,1 per cento
- Testo Domanda 29** L'ente creditore o il soggetto affidatario concede, su richiesta del debitore, la ripartizione del pagamento delle somme dovute a titolo di imposta municipale propria (IMU) fino a un massimo di settantadue rate mensili:
- Risposta Corretta a condizione che il debitore versi in una situazione di temporanea e obiettiva difficoltà
- Risposta Errata sempre
- Risposta Errata per debiti di importi superiori a euro 6.000,00
- Testo Domanda 30** Nel caso di un immobile concesso in comodato a terzi, l'imposta municipale propria (IMU) è dovuta dal:
- Risposta Corretta proprietario, in ogni caso
- Risposta Errata comodatario, se non corrisponde alcun canone al proprietario
- Risposta Errata proprietario, ma solo se il comodatario corrisponde un canone a fronte dell'uso dell'immobile



### PROVA NR 3

**Testo Domanda 1** Il Documento unico di programmazione (DUP) è uno strumento di programmazione:

- Risposta Corretta degli Enti locali
- Risposta Errata delle Regioni e degli Enti locali
- Risposta Errata della Regione

**Testo Domanda 2** Per la Regione, al bilancio di previsione è allegato/a, tra l'altro

- Risposta Corretta la nota integrativa
- Risposta Errata il rendiconto della gestione
- Risposta Errata il bilancio consolidato

**Testo Domanda 3** Per i Comuni, le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale sono approvate:

- Risposta Corretta dai responsabili di spesa/responsabile finanziario
- Risposta Errata dal Consiglio comunale
- Risposta Errata dalla Giunta comunale

**Testo Domanda 4** I residui passivi sono somme:

- Risposta Corretta impegnate, liquidate o liquidabili, non pagate entro il termine dell'esercizio
- Risposta Errata accertate e non incassate entro il termine dell'esercizio
- Risposta Errata impegnate e pagate entro il termine dell'esercizio

**Testo Domanda 5** Con l'accertamento dell'entrata vengono verificati ed attestati:

- Risposta Corretta la ragione del credito, il titolo giuridico che supporta il credito, l'individuazione del soggetto debitore, l'ammontare del credito e la relativa scadenza
- Risposta Errata la ragione del debito, il titolo giuridico che supporta il debito, il soggetto creditore, l'ammontare del credito e la relativa scadenza
- Risposta Errata la ragione del credito, il soggetto creditore e l'ammontare del credito

**Testo Domanda 6** Nell'ambito delle operazioni annuali di ricognizione dei residui passivi viene verificato, tra l'altro, il permanere:

- Risposta Corretta delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti
- Risposta Errata dei nominativi dei soggetti creditori
- Risposta Errata degli equilibri di bilancio

**Testo Domanda 7** La liquidazione delle spese è la fase con la quale, in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto del creditore, si determina:

- Risposta Corretta la somma da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno assunto
- Risposta Errata il soggetto creditore della somma dovuta
- Risposta Errata il vincolo sul bilancio di previsione

**Testo Domanda 8** La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente può essere utilizzata per il finanziamento di:

- Risposta Corretta spese di investimento
- Risposta Errata spese correnti permanenti
- Risposta Errata trasferimenti correnti

**Testo Domanda 9** Il principio generale della competenza finanziaria prevede che:

- Risposta Corretta non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica



Risposta Errata non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese di competenza dell'anno  
Risposta Errata l'impegno di spesa viene effettuato al momento dell'approvazione del bilancio

**Testo Domanda 10** **Nell'ambito del sistema contabile integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011, la contabilità economico rileva i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica al fine, tra l'altro, di:**

Risposta Corretta predisporre il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato  
Risposta Errata determinare l'avanzo o il disavanzo di amministrazione  
Risposta Errata consentire l'invio dei dati al tesoriere

**Testo Domanda 11** **Nel diritto amministrativo l'interesse collettivo è l'interesse configurabile in capo:**

Risposta Corretta ad un ente esponenziale non occasionale  
Risposta Errata a più individui di una formazione sociale non organizzata  
Risposta Errata ad un individuo di una formazione sociale non organizzata

**Testo Domanda 12** **Nel diritto amministrativo la sostituzione è l'atto con cui:**

Risposta Corretta un organo gerarchicamente superiore si sostituisce nell'esercizio di funzioni spettanti ad un organo subordinato a causa dell'inerzia da parte di quest'ultimo  
Risposta Errata un organo gerarchicamente superiore, sulla base di una propria valutazione discrezionale, si sostituisce nell'esercizio di funzioni spettanti ad un organo subordinato  
Risposta Errata un organo gerarchicamente superiore nomina quale suo sostituto un organo subordinato

**Testo Domanda 13** **Ai sensi dell'art. 2 della L. n. 241/1990, il termine di conclusione del procedimento amministrativo:**

Risposta Corretta può essere sospeso una sola volta e per un periodo non superiore a 30 giorni  
Risposta Errata può essere sospeso più volte e per un periodo non superiore a 60 giorni  
Risposta Errata non può essere sospeso

**Testo Domanda 14** **Ai sensi dell'art. 10 bis della L. n. 241/1990, la disciplina del preavviso di rigetto non si applica:**

Risposta Corretta nei procedimenti ad istanza di parte in materia previdenziale e assistenziale e gestiti dagli enti previdenziali  
Risposta Errata nei procedimenti ad istanza di parte  
Risposta Errata per particolari esigenze di celerità del procedimento

**Testo Domanda 15** **Ai sensi dell'art. 21-quinquies della L. n. 241/1990, il provvedimento amministrativo può essere revocato quando:**

Risposta Corretta sopraggiungono motivi di interesse pubblico  
Risposta Errata è stato adottato in violazione di legge  
Risposta Errata è affetto da eccesso di potere

**Testo Domanda 16** **Ai sensi dell'art. 25 della L. n. 241/1990, la richiesta di accesso ai documenti amministrativi è inammissibile:**

Risposta Corretta se preordinata ad un controllo generalizzato dell'operato della pubblica amministrazione  
Risposta Errata se rivolta ad un soggetto privato che svolge attività di pubblico interesse  
Risposta Errata se rivolta ad una pubblica amministrazione che detiene stabilmente i documenti ma che non li ha formati

**Testo Domanda 17** **Ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016, il diritto di accesso agli atti delle procedure di affidamento di contratti pubblici è escluso in relazione:**

Risposta Corretta alle relazioni riservate dell'organo di collaudo sulle domande e sulle riserve del soggetto esecutore del contratto  
Risposta Errata alle offerte  
Risposta Errata agli atti del procedimento di verifica dell'anomalia dell'offerta

**Testo Domanda 18** **Ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016, per raggruppamento temporaneo di operatori economici di tipo verticale si intende:**

Risposta Corretta il raggruppamento in cui il mandatario esegue le prestazioni indicate come principali e il mandante quelle indicate come secondarie  
Risposta Errata il raggruppamento in cui il mandante esegue le prestazioni indicate come principali e il mandatario quelle indicate come secondarie  
Risposta Errata il raggruppamento in cui gli operatori economici eseguono il medesimo tipo di prestazione

**Testo Domanda 19** **Ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara:**



Risposta Corretta è consentito previa motivazione della sussistenza dei relativi presupposti  
Risposta Errata è sempre consentito senza motivazione  
Risposta Errata è sempre consentito previa pubblicazione di avviso di indizione di gara

**Testo Domanda 20** Ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, in ipotesi di adozione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, il tetto massimo per il punteggio economico è stabilito entro il limite del:

Risposta Corretta 30%  
Risposta Errata 40%  
Risposta Errata 50%

**Testo Domanda 21** Ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la nomina e la costituzione della commissione giudicatrice devono avvenire:

Risposta Corretta dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte  
Risposta Errata contestualmente alla pubblicazione del bando di gara  
Risposta Errata dopo la pubblicazione del bando di gara e prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte

**Testo Domanda 22** Ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, in ipotesi di avvalimento l'impresa ausiliaria:

Risposta Corretta può assumere il ruolo di subappaltatore dell'impresa che si avvale dei suoi requisiti e nei limiti dei requisiti prestati  
Risposta Errata può partecipare alla stessa gara cui partecipi l'impresa che si avvale dei suoi requisiti  
Risposta Errata può avvalersi a sua volta di altro soggetto

**Testo Domanda 23** Ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite quando:

Risposta Corretta il subappaltatore sia una microimpresa  
Risposta Errata l'appaltatore sia una microimpresa  
Risposta Errata sussistano tra l'appaltatore e il subappaltatore forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del codice civile

**Testo Domanda 24** Ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, le varianti in corso d'opera degli appalti nei settori ordinari sono consentite se l'aumento di prezzo che ne derivi non ecceda:

Risposta Corretta il 50% del valore iniziale del contratto  
Risposta Errata il 10% del valore iniziale del contratto  
Risposta Errata il valore iniziale del contratto

**Testo Domanda 25** Il principio costituzionale della capacità contributiva:

Risposta Corretta rappresenta un limite alla potestà normativa tributaria delle Regioni  
Risposta Errata non rappresenta un limite alla potestà normativa tributaria delle Regioni  
Risposta Errata non rappresenta un limite alla potestà normativa tributaria delle Regioni, se questa è esercitata in casi straordinari, di necessità ed urgenza

**Testo Domanda 26** L'addizionale comunale all'Irpef è dovuta al Comune:

Risposta Corretta nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 1° gennaio dell'anno cui si riferisce il pagamento dell'addizionale stessa  
Risposta Errata di nascita del contribuente  
Risposta Errata nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 31 dicembre dell'anno cui si riferisce il pagamento dell'addizionale stessa

**Testo Domanda 27** L'unità immobiliare appartenente alle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibita ad abitazione principale dei soci assegnatari, è:

Risposta Corretta esclusa dall'imposta municipale propria (IMU) e soggetta all'aliquota ridotta ove si tratti di abitazioni classificate nelle categorie catastali A1, A/8 e A/9  
Risposta Errata assoggettata all'aliquota ordinaria dell'imposta municipale propria (IMU)  
Risposta Errata esclusa dall'imposta municipale propria (IMU)

**Testo Domanda 28** L'aliquota dell'imposta municipale propria (IMU) per i fabbricati appartenenti al gruppo catastale D, ad eccezione dei fabbricati di categoria D/10, è pari:

Risposta Corretta allo 0,86 per cento, salva la possibilità per il Comune di fissarla tra lo 0,76 per cento e l'1,06 per cento  
Risposta Errata allo 0,76 per cento, salva la possibilità per il Comune di fissarla in un importo superiore ma non eccedente comunque lo 0,86 per cento  
Risposta Errata allo 0,86 per cento, salva la possibilità per il Comune di fissarla in un importo superiore ma non eccedente comunque l'1,06 per cento

**Testo Domanda 29** La delibera di approvazione delle aliquote dell'imposta municipale propria (IMU) è adottata:  
Risposta Corretta dal Consiglio comunale  
Risposta Errata dalla Giunta comunale  
Risposta Errata dal Sindaco

**Testo Domanda 30** Nel caso di un immobile, inserito in un condominio, concesso in locazione a terzi, l'imposta municipale propria (IMU) è dovuta dal:  
Risposta Corretta proprietario  
Risposta Errata conduttore  
Risposta Errata condominio

